РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ДУМА НИЖНЕИЛИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
от «24» декабря 2015 г. № 35
г. Железногорск-Илимский

«Об утверждении Положения «О возмещении
Расходов по найму жилого помещения выборному
должностному лицу местного самоуправления
Нижнеилимского муниципального района»
      В целях уточнения условий и порядка возмещения расходов по найму жилого помещения выборному лицу местного самоуправления, в соответствии с частью 9 статьи 43.16 Устава муниципального образования «Нижнеилимский район», Дума Нижнеилимского муниципального района, руководствуясь частью 1 статьи 48 Устава муниципального образования «Нижнеилимский район»
РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение «О возмещении расходов по найму жилого помещении выборному должностному лицу местного самоуправления Нижнеилимского муниципального района» (Прилагается).
2. Администрации Нижнеилимского муниципального района опубликовать настоящее решение в периодическом издании «Вестник Думы и администрации Нижнеилимского муниципального района».

3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования и распространяет свое действие с 1 января 2016 года.

4. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию Думы Нижнеилимского муниципального района по экономической политике и бюджету.

Председатель Думы Нижнеилимского                              Мэр Нижнеилимского

муниципального района                                                      муниципального района

______________________/С.А. Перфильева                     _________________ /М.С. Романов
Приложение

 к решению Думы
Нижнеилимского

муниципального района

от «24» декабря 2015 г. № 35

ПОЛОЖЕНИЕ

о возмещении расходов по найму жилого помещения выборному должностному лицу местного самоуправления Нижнеилимского муниципального района

Настоящее Положение о возмещении расходов по найму жилого помещения выборному должностному лицу местного самоуправления Нижнеилимского муниципального района (далее Положение) разработано в соответствии с частью 9 статьи 43.16 Устава муниципального образования «Нижнеилимский район» и  устанавливает порядок и условия  возмещения расходов по найму жилого помещения выборному лицу местного самоуправления, осуществляющему свои полномочия на постоянной основе и не имеющему постоянного места жительства в населенном пункте, в котором расположен соответствующий орган местного самоуправления, финансируемых из бюджета Нижнеилимского муниципального района.
 1. Общие положения
1.1. В соответствии с настоящим Положением выборному лицу местного самоуправления, осуществляющему свои полномочия на постоянной основе и не имеющему постоянного места жительства в населенном пункте, в котором расположен соответствующий орган местного самоуправления, в случае отсутствия возможности предоставления служебного жилого помещения в соответствии с законодательством, возмещаются расходы по найму жилого помещения по расценкам, не превышающем стоимость проживания в гостиничном номере по минимальным расценкам в указанном населенном пункте.

2. Порядок определения минимальной стоимости проживания

2.1. Определение минимальной стоимости проживания в гостиничном номере в населенном пункте, в котором расположен орган местного самоуправления, производится комиссией, созданной  органом местного самоуправления (Дума Нижнеилимского муниципального района, администрация Нижнеилимского муниципального района).
2.2. Определение минимальной стоимости проживания производится на основе цен, действующих на дату подачи  личного заявления выборного лица органа местного самоуправления. Данные о действующих ценах должны быть подтверждены документально, при этом используются данные о ценах, полученные в письменной форме от организаций, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность по предоставлению временного проживания в гостиницах, расположенных в населенном пункте, в котором действует соответствующий орган местного самоуправления.
3.  Перечень должностей  (лиц) местного самоуправления,
которым возмещаются расходы по найму жилого помещения
3.1. Мэр Нижнеилимского муниципального района.
3.2. Депутаты  Думы Нижнеилимского муниципального района, осуществляющие полномочия на постоянной основе.
 4.  Порядок возмещения расходов по найму жилого помещения

4.1. На основании личного заявления выборного лица органа местного самоуправления и решения комиссии издается распоряжение соответствующего органа местного самоуправления о возмещении расходов по найму жилого помещения.
4.2. Расходы возмещаются  на основании надлежащим образом заполненного авансового отчета работника, исходя из фактических затрат. Если фактические затраты превышают стоимость проживания в гостиничном номере по минимальным расценкам в указанном населенном пункте, возмещаются расходы исходя из минимальной стоимости проживания в гостиничном номере в указанном населенном пункте, определяемой комиссией в соответствие с п. 2.1, 2.2 настоящего Положения.
4.3. Перечень документов, подтверждающих размер фактических затрат по найму жилого помещения:

а) При проживании в жилом помещении организации - наймодателя:

- счет или другой документ организации – наймодателя, подтверждающий фактические затраты по проживанию без учета стоимости дополнительных услуг (питание, стирка белья и др.), заверенные печатью данной организации;

- кассовый чек об оплате услуг за проживание, а при осуществлении организацией расчетов без применения контрольно-кассовой техники, документ, оформленный на бланке строгой отчетности для осуществления наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт.
б) При проживании в жилом помещении наймодателя - индивидуального предпринимателя:

- договор найма (поднайма) жилого помещения с указанием размера платы за жилое помещение и копии свидетельства о государственной регистрации индивидуального предпринимателя;

- кассовый чек об оплате услуг за проживание, а при осуществлении расчетов без применения контрольно – кассовой техники  - документ, оформленный на бланке строгой отчетности для осуществления наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт.

в) При проживании в жилом помещении наймодателя – физического лица:

- договор найма (поднайма) жилого помещения с указанием размера платы за жилое помещение;

- расписка о получении денежных средств наймодателем от наймополучателя  (при расчете наличными);
- чек об оплате услуг за проживание на счет наймодателя, указанный в договоре (при безналичном расчете).

4.4. Договор найма (поднайма) жилого помещения должен соответствовать действующему законодательству.
 5.  Заключительные положения

5.1. Финансирование затрат, связанных с возмещением расходов по найму жилого помещения осуществляется за счет средств местного бюджета в соответствии с решением о местном бюджете.
5.2. Изменение и дополнения в настоящее Положение могут быть внесены решением Думы Нижнеилимского муниципального района.